Presentibus judice Loysio Antonio Sanguigno de Neap. ad contr.: Vincencio Pirillo 
de Cippaluno: Johanne Catunzo de Sancto Angelo Fasanella et Baldaxare Cantalupo 
de Altavilla. 

 486 

 487 

Visita pastorale di Annibale di Capua, volume III, 1581 (ASDNa, coll. III, 9). 

 [c. 219r/230 Ir]887 Parrocchialis ecclesia Sanctæ Mariæ Maioris. 

Feria quarta, que computatur duodecima mensis Aprelis 1581, reverendi domini 
Anellus Russus et Iulius Massus, canonici et generales visitatores deputati per 
illustrissimum dominum Archiepiscopum Neapolitanum, prosequendo visitationem 
iam ceptam, accesserunt ad parrocchialem et collegiatam ecclesiam Sanctæ Mariæ 
Maioris huius civitatis Neapolis, et, oratione premissa Sanctique Spiritus gratia 
invocata, fuerunt per egregium Deodatum de Felice, curiæ archiepiscopalis et 
presentis visitationis magistrum actorum, notificate et de verbo ad verbum alta et 
intelligibili voce lecte littere commissionales deputationis fatte in personam 
supradictorum dominorum visitatorum, prout sunt in initio presentis libri registrate; 
presentibus ibidem reverendo domino Detio Capicio rectore predictæ ecclesiæ, ac 
hebdomedariis, confratribus, sacrista et aliis clericis eiusdem ecclesiæ.  

Deinde fatta absolutione mortuorum, fuerunt omnes per dictos dominos visitatores 
moniti quatenus eisdem dominis visitatoribus revelare habeant si in ecclesia predicta 
vel eius collegio sit aliquis seditiosus, blasfemus, frequens in ludibus, proxeneta, 
negotiator, procurator laicorum, medicus, tutor, ineptus ad divina officia, ad 
sacramentorum administrationem vel missarum celebrationem, ita querelis, 
scandalum et divinis officiis perturbatio sit. Et similiter si abusus sint aliqui vel 
superstitiones in celebrationibus missarum et in festis celebrandis, in choro, in 
sacristia, ac in reliquis divinis officiis ceterisque occurrentibus. 

Fuit demum omnibus et singulis mandatum, sub pena excommunicationis, ut 
predicta visitatione durante omnes intersint, et secundum veritatem nulla personarum 
habita ratione respondere habeant in hiis que fuerint a predictis dominis visitatoribus 
et quolibet [***] eorum interrogati, ac eos de rebus predictis et aliis pertinentibus ad 
predictam visitationem informare. 

Deinde accesserunt ad visitandum Sanctissimum Sacramentum altaris, et fuit 
repertum conservari in maiori altari in quodam tabernaculo ligneo deaurato [c. 
219v/230 Iv] qu[o]d er[at] coper[tu]m pa[r]vo canopeo ex [te]la que vulgo dicitur de 
rosciato, et quod ad eundem usum est aliud ex [t]ela [s]ericea que vulgo di[cit]ur 
armosina cerulei coloris cum stellis deauratis passim ornatum. Et intus tabernaculum 
predictum conservatur Sanctissimum Sacramentum, et pro illo ministrando fidelibus 
et deferendo ad infirmos sunt crateres duo: unus argenteus totus cum operculo 
similiter argenteo, alius vero cum pede ereo deaurato et cuppa ac operculo argenteis; 
et supra eosdem sunt duo canopeola parva: unum ex tela argentea, aliud ex tela 
aurea; et tertium quoque ex tela argentea que vulgo dicitur rosciato. Et fatta diligenti 
perquisitione si rite ut decet custoditur, defertur ad infirmos et ministratur populo, 
fuit repertum omnia rite fieri. Verum non sunt linterne pro ventu et notte, et quod non 
est destinata cappella cum ministratur populo, maxime cum frequentatur, et quod non 
est umbella supra altare ad detinendum pulveras, et quod retro ipsum altare esset 
faciendum parvum altare, et gradus etiam ut comode et decenter extrai a tabernaculo 
predicto possit cum opus sit. Et fuit reservata in hiis provisio facienda in 
congregationes predittæ visitationis. 

Accesserunt postea ad visitandum sacramentum baptismi, et fuit repertum a dextris 
eiusdem ecclesie, ante fores novæ sacristiæ ad presens constructe, iuxta Cappellam 
Sancti Salvatoris, esse fontem ex marmoreo lapide cum ligneo ciborio ad instar 

887 Doppia numerazione dei fogli: una più in alto forse contemporanea alla scrittura della visita 
perché fatta con lo stesso tipo di inchiostro (219) e l’altra a matita più in basso accompagnata dal 
numerale “I” (230). 
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piramidis, de super etiam operculo similiter ligneo cum laminis subpositis, et ibidem 
conservari vas staneum cum oleo catecuminorum et oleo crismatis, ac ampullam pro 
mergenda aqua cum baptizantur pueri, omniaque in hoc recte ministrari. Verum non 
est baptisterium cum velo, et in uno libro notantur baptismi et matrimonia confuse et 
inordinate, et quod antiqui libri sunt deperditi, et quod non est canopeum saltim ex 
tela linea supra ciborium dicti fontis; et fuit similiter [re]servata provisio facienda ut 
supra. 

Et fatta similiter diligenti inquisitione fuit repertum pro sacramento matrimonii, [c. 
220r/231 Ir] fuit repertum in libro baptistorum confuse et inordinate annotari 
matrimonia; in reliquis vero omnia rite ministrari. 

Fatta etiam diligentia pro sacramento extreme untionis, fuit repertum oleum pro 
infirmis conservari in vase staneo intus predictum fontem baptismalem, et quod 
defertur absque aliquo velo; in reliquis vero omnia rite ministrari. 

Demum, fatta perquisitione pro sacramento penitentiæ, fuit repertum duo tantum 
confessionalia lignea esse in ecclesia predicta, sine figuris, absque alia duo: unius 
videlicet donni Annibalis de Rubino, et alterius domini Gabrielis Ferrelle similiter 
absque figuris; nec in sacrestia esset bullam in Cena Domini, nec notulam aliorum 
casuum reservatorum; in reliquis vero omnia rite ministrari. 

Etiam in omnibus predictis fuit reservata provisio facienda in congregatione 
predictæ visitationis. 

Et adveniente feria quinta, que computatur decima tertia eiusdem mensis Aprilis 
1581, predicti domini visitatores accesserunt ad predictam ecclesiam Sanctæ Mariæ 
Maioris, et perquirendo de beneficiis eiusdem ecclesiæ cum eorum redditibus, 
iuribus et oneribus, fuit repertum in ea esse rectorem, sacristam, sex hebdomedarios, 
decem confratres et quattuor officiorum que dicuntur “delli Lecterini”. 

Ad rectoriam predictæ ecclesiæ spectant infrascripti annui redditus, videlicet. 
Annui ducati septem et tareni duo qui solvuntur per magnificum Annibalem 

Cesareum super quandam [sic] domo iuxta et supra dictam ecclesiam, de quibus 
apparet sententia lata per commissarios apostolicos die 17 Septembris 1531 super 
concessione in emphiteosim perpetuam fatta per reverendissimum Antonium 
Pandella, episcopum Lesinensem et rectorem predictæ ecclesiæ Sanctæ Mariæ 
Maioris, Camille de Apenna relicte quondam Marci de Afeltro, duorum membrorum 
supra sacristiam dicte ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris, cum usu totius sale eiusdem 
ecclesiæ que eisdem membris est contigua, et alterius magni membri in alio capite 
predictæ ale per quod descenditur per tres gradus ad alia duo membra [c. 220v/231 
Iv]  contigua, edificata super lamiis duarum cappellarum eiusdem ecclesie, nec non 
cuiusdam terratie super Cappellam Ascentionis Beatæ Mariæ Virginis sitam intus seu 
iuxta dictam ecclesiam, pro annuo censu ducatorum septem et tarenorum duorum, 
cum inserto tenore licterarum apostolicarum sub datum Romæ apud Sanctum Petrum 
sub sigillo officii Penitentiariæ, 17 Chalendas Maii pontificatus domini Clementis 
papæ Septimi anno octavo, reassumpta predicta sententia in publica forma per 
notarium Ioannem Antonium de Angrisanis, Curiæ Archiepiscopalis Neapolitanæ 
actorum notarium et scribam, ac subscripta manu reverendorum Lucæ Cangiani et 
Ioannis de Iudice canonicorum Maioris Ecclesie Neapolitanæ, commissariorum 
apostolicorum ut supra, ac eorum sigillis munita. Apparet etiam instrumentum, 
celebratum Neapoli die 18 Augusti 1540 manu notarii Francisci Antonii de Arminio 
de Neapoli, assensus prestiti per reverendum Ioannem Simonem Russum rectorem et 
confratres predictæ ecclesie Sanctæ Marie Maioris venditioni fatte per Camillam de 
Apenna viduam et Antonium de Afeltro eius filium Nicolao Vincentio de Cesariis 
cuiusdam domus in nonnullis membris consistentis, site retro et iuxta dictam 
ecclesiam, et proprie in “Vico delli Dactoli”, reddititie in duobus annuis censibus, 
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uno videlicet ducatorum novem predictis confratribus, et alio ducatorum septem et 
tarenorum duorum predicto rectori, publico instrumento venditionis præsente mente 
rogato manu notarii Ioannis Iacobi Pizze de Neapoli, et versa vice predictus Nicolaus 
Vincentius promisit solutionem dicti census cum pattis emphiteoticis in forma. 

Annui caroleni quatuordecim qui solvuntur per magistrum Dominicum 
Napolitanum, tentorem super quadam domo sita in platea Portus ubi dicitur “a Sancto 
Nicola”, de quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli decima septima Iunii 
1512 manu notarii Ioannis Andreæ Florentini de Neapoli, affrancationis fatte per 
reverendum Franciscum Marramaldum, rectorem predictæ ecclesiæ Sanctæ Mariæ 
Maioris, Luce de Messina de Neapoli cuiusdam terre modiorum duorum site in villa 
Arzani iuxta bona dicti Luce, iuxta bona Cappelle Sanctæ Mariæ “della Gratia” 
constructe intus Maiorem Ecclesiam, viam vicinalem et alios confines, ab annuo 
censu carlenorum quatuordecim, pro alio annuo censu quem in excambium predictus 
[c. 221r/232 Ir] Lucas consignavit eidem rectori aliorum annuorum carlenorum 
quatuordecim debendo per Ioannem de Adamo super quadam domo sita in Platea 
Sancti Nicolai de Sciallis regionis sedilis Portus iuxta bona illorum de domo Sancto 
Patre iuxta bona dictæ ecclesie Sancti Nicolai, iuxta bona Gabrielis Brancatii888, 
viam publicam et alios confines.  

Apparet etiam sententia lata in Magna Curia Vicariæ die 27 Februarii 1552, in 
banca egregii Fabritii Miloni, pro reverendo domino Benedicto de Ariano, 
procuratore reverendi domini Loisii de Acerbo, rectoris predictæ ecclesie Sanctæ 
Mariæ Maioris, contra Lucretiam de Adamo de Neapoli, filiam et heredam quondam 
Ioannis de Adamo, per quam condemnatur predicta Lucretia ad solvendum rectorie 
predictæ ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris annuum censum ducati unius et tarenorum 
duorum, debendam super quadam domo sita Neapoli in Platea Ulmi, ubi dicitur 
“Sancto Nicola delli Scialli”, iuxta bona dictæ ecclesie Sancti Nicolai, iuxta bona 
heredum quondam Gabrielis Brancatii, viam publicam et alios confines. 

Annui caroleni duodecim et candela una cere albe ponderis unius libre deq a 
confraternitate Sanctissimi Salvatoris, de quibus apparet instrumentum, celebratum 
Neapoli die 25 Aprelis 1543 manu notarii Ferdinandi de Rosa de Neapoli, 
concessionis fatte per reverendum Ioannem Antonium Rotundum, cappellanum 
Cappelle Ascentionis constructe intus predictam ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris, 
coniuncte cum cappella confrateriæ Sancti Salvatoris iuxta cappellam ditta “dello 
Pontano”, viam publicam retro predictam Cappellam Ascentionis, et alios confines 
eiusdem Cappelle Ascentionis, magistris predictæ confrateriæ Sancti Salvatoris pro 
uniendo predictam cappellam cum predicta confrateria, cum consensu reverendi 
Ioannis Simonis Russi, rectoris predictæ ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris, ibidem 
presentis, salvis predicto cappellano introitibus eiusdem cappelle et iura intraundi et 
exeundi per illam et ibidem celebrandi missas et alia divina officia ipsi cappellano et 
eius successoribus melius visa et beneplacita, salvo etiam predicto rectori et eius 
successoribus iure conferendi et providendi cappellanias quascumque; et 
promissionis fatte per eosdem magistros nomine predictæ confraternitatis de 
solvendo anno quolibet rectori eiusdem ecclesie Sanctæ Mariæ ducatum unum et 
tarenum unum, nec non in die purificationis Beatissime Virginis candelam unam cere 
albe cum insignis predicti rectoris.  

[c. 221v/232 Iv] Debetur etiam eidem rectorie ab eadem confraternitate anno 
quolibet candela una cere albe libre unius cum dimidia, prout apparet per 
instrumentum, celebratum Neapoli 20 Martii 1579 manu notarii Donati Antonii 
Guarini de Neapoli, concessionis fatte per reverendum Detium Capicium, rectorem 

888 Brancati. 
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predictæ ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris, magistris et gubernatoribus confrateriæ 
Sancti Salvatoris, contigue dittæ ecclesiæ Sanctæ Mariæ, cuiusdam cappelle Sanctæ 
Catherinæ “delli Silici”, que est prima a parte sinistra quando ingreditur a ianua 
maiore dittæ ecclesie, et est coniuncta cum dicta cappella Sancti Salvatoris, olim 
concesse per predecessores rectores, iuxta dictam cappellam Sancti Salvatoris, iuxta 
cappellam Sanctæ Mariæ “della Stella”, et iuxta plateam publicam, ut ibidem dicti 
confratres possint exercere pia opera et uti pro oratorio seu spogliatorio reservato 
dicto abbati iure instituendi, et quod remaneat sub titulo Sanctæ Caterine et quod 
magistri pro tempore teneantur dare commoditatem cappellano pro tempore ut possit 
semel in hebdomeda celebrare missam in dicta cappella et dare paramenta et alia 
necessaria pro celebratione predicta, et in casu contrarii ad simplicem relationem 
predicti cappellani sacrista predictæ ecclesiæ, rector pro tempore, propria auctoritate 
possit confici facere clavem in ianua que fiet in dicta cappella dictam versus d[i]ctam 
ecclesiam Sanctæ Mariæ, et ea cappellanus predictus uti possit pro celebratione 
predicta, quam ianuam predicti magistri promiserunt construere et construi facere pro 
commoditate dicti cappellani infra menses tres ab hodie; et promiserunt predicti 
magistri anno quolibet in die Purificationis Beatissime Virginis, in signum directi 
dominii, consignare rectori pro tempore intorcettam unam cere albe libre unius cum 
dimidia cum insignis dicti rectoris et dictæ confrateriæ. 

Annui caroleni duodecim qui solvuntur per Ioannem Hieronimum de Martinis ^889, 
super quadam domo in platea Armeriorum de quibus apparet instrumentum 
celebratum Neapoli 26 Novembris 1544 manu notarii Bartolomei De Martino de 
Neapoli assensus prestiti per reverendum Ioannem Antonium Rotundum 
procuratorem reverendi Ioannis Simonis Russi rectoris predictæ ecclesie Sanctæ 
Mariæ Maioris venditioni fatte [c. 222r/233 Ir] per Nicolaum et Ioannem Paulum 
Cesareum patrem, et filium egregio notario Laurentio De Martino de Neapoli 
cuiusdam domus et apotece a parte inferiori site prope plateam Sellarie huius civitatis 
iuxta bona dicti notarii Laurentii per eum empta a Iacobo Antonio Cerque. Iuxta 
bona Hieronimi Cesarii iuxta bona Ioannis Caroli de Forli viam publicam et alios 
confines reddititie predicte ecclesie in annuo censu tarenorum se[x] quem predictus 
notarius Laurentius promisit solvere cum pattis emphiteoticis in forma. 

Annui duc[ati] septem qui solvuntur per Anellum De Ferrariis super quad[am] 
apoteca sita sub campanili eiusdem ecclesie de quibus apparet instrumentum 
celebratum Neapoli die 8° Iulii 1545 manu notarii Marci Antonii Bonocorde de 
Neapoli reassumptum die 17 Martii 1574 per notarium Antonium Celentanum de 
Neapoli concessionis in emphiteosim perpetuam fatte per reverendum Ioannem 
Simonem Russum rectorem predictæ ecclesie Sancte890 ^°891  

Giorgii Laurentio De Grassis stipulanti tam prose quam pro parte Urbani De 
Ferraris eius generi palmos quindecim sub porticalis siti ante ianuam magnam 
predictæ ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris de latitudine seu affacciata incipiendo a 
muro sacristiæ eust estaurite Sancti Petri de Arco a parte orientali usque ad secundam 
columnam et palmos quatuordecim cum dimidio longitudinis incipiendo a via 
publica usque ad murum cortilii dittæ ecclesiæ, et de altitudine usque ad ostracum 
ditti supporticalis subtus cameram sistentem supra porticale predictum ad annuum 
censum ducatorum sex salvo assensu apostolico cum pattis emphiteoticis in forma. 
Apparet892 etiam aliud instrumentum893. 

889 Segno di rimando e aggiunta a lato sinistro del foglio: ^ seu per Nicolaum Cerronem dicto Capo de 
Fierro. 
890 Sanctii, poi modificato in Sanctæ. 
891 Segno di rimando e aggiunta a lato sinistro del foglio: ^° Mariæ Maioris. 
892 Aparet. 
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[c. 222v/233 Iv] Annui caroleni quinque qui solvuntur per sacristam predictæ 
ecclesiæ. De quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli die 8° mensis 
Novembris 1578 manu notarii Dominici Castaldi de Neapoli concessionis fatte in 
emphiteosim perpetuam per reverendum Detium Capicium abbatem seu rectorem 
parrocchialis ecclesiæ Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli reverendo domino illustri 
Petro Nicolao Pagano de Neapoli sacriste dictæ ecclesiæ cuiusdam bacui cortilei 
dictæ ecclesiæ ex parte putei, et cellarii existensis subtus terratiam que est supra 
dictum cellarium, et puteum contiguis cameris que sunt in dicta ecclesia in quibus 
habitat dictus dominus Petrus Nicolaus existensis ante ianuam dicti cellarii pro 
constructione et ampliatione predictis palmorum decem longitudinis inclusis 
parietibus ibidem existentibus, et palmorum sex latitudinis similiter inclusis 
parietibus ad annuum censum emphiteoticum carl[en]orum quinque; ex promissionis 
fatte per dictum dominum Petrum Nicolaum de solvendo censum predictum in 
medietate mensis augusti cum pattis emphiteoticis in forma. 

Annui ducati septem et tareni duo qui solvuntur per heredes quondam Lucæ Pizze 
super quadam terra sita in casali Sancti Ioannis ad Toducciolum. 

[c. 223r/234 Ir] Annui caroleni sexdecim qui solvuntur per Ioannem Rapuanum, et 
Horatium de Alois super quadam domo sita in plathea ubi dicitur “a don Riaro”. 

Fuit etiam productum per reverendum Detium Capicium rectorem predictæ 
ecclesiæ quodam publicum instrumentum in carta pergamena scriptum et in publica 
forma redactum celebratum Neapoli die 23 Ianuarii 1473 manu notarii Georgii 
Fortini de Acerris civis Neapolis per quod apparet quod reverendus Monacus Spina, 
rector predictæ ecclesiæ Sanctæ Mariæ Maioris, concessit in emphiteosim perpetuam 
Altobello de Vivo de Neapoli certa casalena diruta posita in vico Sanctæ Mariæ 
Maioris huius civitatis iuxta ipsam ecclesiam, viam publicam et alios confines, pro 
libris cere duabus durante vita predicti Altobelli, cum patto quod post eius mortem 
dicta bona deveniant ad congregationem sacristiæ dittæ ecclesiæ Sanctæ Mariæ 
Maioris cum dicto onere precedente decreto et assensu domini Archiepiscopi debitis 
sollemnitatibus servatis subiungens predictus rector quod licet predictæ domus 
devenerint in possessione predictæ congregationis tamen census predictus ad presens 
non solvitur. Et propterea petiit condemnari in presenti visitatione predictam 
congregationem ad solutionem predicti census. 

Produxit etiam aliud instrumentum in una pergamena scriptum et in publica forma 
redactum celebratum die 26 Augusti 1456 manu notarii Gabrielis De Gulina de 
Neapoli conventionis fatte inter magnificum Ulissem Vulcanum, sindicum estauritæ 
Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, et reverendum Ciccum De Loffredo rectorem 
predictæ ecclesiæ Sanctæ Mariæ Maioris, [c. 223v/234 Iv] in qua predictus rector 
dederevit quod annus census tarenorum sex qui debetur predicte rectorie per 
predictam estauritam stat super quodam cellario sito intus curtim dictæ ecclesiæ 
Sanctæ Mariæ Maioris ubi stant depicte claves Sancti Petri, et predictus extauritarius 
promisit solutionem predicti census tarenorum sex cum pactis emphiteoticis in 
forma. 

Subiungens predictus rector quod ad presens per predictam extauritam non solvitur 
predictus [ce]nsus. 

Specta[nt] e[ti]am ad predictam rectoriam omnes elemosine que ponuntur in cippo 
eiu[s]dem ecclesiæ a Christi fidelibus, et similiter medietas elemosinam que a 
predictis Christi fidelibus elargiuntur in festivitate sancti Marci E[ua]ngelistæ de 
mense Aprelis. 

893 La frase sembra iniziare un nuovo periodo che però, nella carta successiva, non è presente: difatti 
la parte superiore della carta 222v è bianca. 
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Specta[nt] etiam [du]e portiones in introitibus qui dicuntur “lettere delle Soccie”, 
qui introitus infra describentur, que portiones ascendunt ad summam ducati un[iu]s 
tarenorum quattuor. 

Dixit etiam predictus rector ad eandem rectoriam spectare duas portiones cum 
dimidia introituum distributionum et obventionum communis masse confratrum qui 
dicuntur ab intus, qui introitus infra describentur. Etiam per aliquos ex predictis 
confratribus ibidem presentes fuerit replicatum, [**]dictum nullam portionem 
spectare eidem rectori in predicta massa. Per dictum reverendum rect[or]em 
impronptu fuit ostendi fecit predictis reverendis dominis visitatoribus, per egregium 
Anellum Salernum actuarium curiæ archiepiscopalis Neapolitanæ originalem 
processum fabricatum in predicta curia archiepiscopali in banca eiusdem Anelli inter 
predictum reverendum Detium Capicium rectorem ut supra, et predictam 
congregationem [et] confratres in quo apparet sententia lata [c. 224r/235 Ir] per 
dictam curiam die 3a Decembris 1575 per quam supradictus reverendus Detius rector 
ut supra mandatur conservari in poxessione pacifica percipiendi duas partes cum 
dimidia omnium et singulorum introituum missarum obventionum et quotidionarum 
distributionum, ac emolumentorum quorumcumque pervenientium ordinariorum et 
extra ordinariorum. Et in petitorio fuit datus terminus, etcetera. Et porrecta 
comparitione per eundem reverendum rectorem per quam petiit declarari ad ipsum 
spectare duas partes cum dimidia tam introituum ordinariorum quam omnium 
distributionum obventionum et emolumentorum extra ordinariorum quo[ti]dianorum, 
et etiam de punctis quando confratres cotidie non deserviunt. Fuit lata alia sententia 
per eandem curiam die 20 A[pr]elis 1580 per quam decernitur predictos confratres 
Sanctæ Mariæ Maioris teneri et obligatos esse dare supradicto rectori duas partes 
cum dimidia iuxta solitum de omnibus deductis in processu. Preter[ea] de censu 
constituto per reverendum Paulum Sassum canonicum Neapolitanum. A qua 
sententia cum fuisset appellatum per dictos confratres ad Sanctam Sedem 
Apostolicam, et cum commissa reverendissimo domino Nuntio Apostolico in 
presenti regno. Fuit per eundem dominum Nuntium lata sententia die 12 Decembris 
1580 per quam decernitur male fuisse appellatum pro parte dictorum confratrum et 
bone iudicatum in favorem predicti reverendi Detii rectoris ut supra. Et pro inde ad 
eundem spectare in distributionibus quotidianis de massa comuni partes duas cum 
dimidia iuxta solitum et consuetum absolvendo tamen confratres quo ad partiones 
punctorum pretensas per ipsum rectorem. 

[c. 224v/235 Iv] Dixit etiam possidere duas aulas seu cameras constructas, unam 
videlicet supra sacristiam extaurite Sancti Petri et subtus campanile eiusdem ecclesiæ 
Sanctæ Mariæ Maioris, et aliam iuxta eandem cameram supra apotecam ut supra 
concessam Laurentio De Grassis et Urbano De Ferrariis presente ibidem domino 
Petro Nicolao Pagano sacriste eiusdem ecclesiæ qui dixit predictas aulas spectare ad 
ipsum tanquam sacristam. Et predictus reverendus rector impromptu exhibuit copiam 
auctenticam instrumenti celebrati Neapoli die primo Aprelis 1561 manu notarii 
Leonardi De Hardone de Neapoli sistentis in curia notarii Aurelii Biscie per quod 
apparet quod dominus [Paulus] Sassus sacrista predictæ ecclesiæ S[anc]tæ Mariæ 
Maioris constitutus coram reverendo donno Aloisio De Aierbo rectore predictæ 
ecclesiæ Sanctæ Mariæ Maioris contentus remansit quod predictus reverendus rector 
possit uti tribus fenestris duarum camerarum sistentium prope campanile dictæ 
ecclesiæ quas cameras ipse dominus Fabius tenet ad pensionem a dicto reverendo 
abbate, semper quod in plathea dictæ ecclesiæ fieret aliquod iocum et eius ioco 
durante tamen. Et subiunxit quod etiam predictus Petrus Nicolaus ad presens sacrista 
solvit ipsi rectori pensionem de predictis cameris. Presentem ibidem predicto sacrista 
audiente, et acceptante. 
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Et per predictos dominos visitatores fuit reservata oportuna provisio facienda fatta 
relatione illustrissimo domino Archiepiscopo in plena congregatione. 

[c. 225r/236 Ir] Fuit etiam ad instantiam eiusdem reverendi rectoris per egregium 
Deodatum De Felice actuarium curiæ archiepiscopalis Neapolitanæ exhibitus et 
ostensus originalis processus fabricatus in predicta curia in banca egregii Iulii De 
Angrisanis que ad presens est ipsius notarii Deodati inter reverendum Ioannem 
Simonem Russum rectorem predictæ ecclesiæ, et hebdomedarios, et confratres 
eiusdem ecclesiæ super portione quarumdam facum, et aliis prout in actis. Et ibidem 
apparet conventio inita die quinto Octobris 1545 inter supradictos litigantes apud acta 
predictæ curiæ constitutos per quam asserentes ortam litem inter ipsos super 
pretinsione videlicet quod dominos confratres et hebdomedarii pretendebant ceram et 
in torcias perventas ex exequio quondam illustrissime Principisse hispaniarum 
spectare ad ipsos, et dominus rector pretendebat spectare ad ipsum tanquam 
rectorem: ideo predicti confratres, et hebdomedarii reco[gn]oscentes veritatem 
devenerunt ad conventionem, et cedendo siti unus alteri, etcetera, et omni iuri quod 
forsanhabent in ea videlicet quod omnes cere proveni[e]ntes ex exequiis predictis et 
aliis exequiis tantum tam similibus [s]upradictis predictæ illustrissime Principisse 
quam de aliis quibuscumque sepultis et sepelliendis in eadem ecclesia tantum 
spectare ad dominum rectorem prout sic ex nunc contentantur ex quo de iure et 
consuetudine eis videtur. Declarantes tamen quod alie cere provenientes ex 
anniversariis seu septimis, et prosequendo in vulgari sermone [c. 225v/236 Iv] 
videlicet “Tutte quelle cere che stanno atorno lo ciburio se debbiano dividere tra la 
congregatione di essi confratri et hebdomedarii, et darne le doie parte, et meza col 
abbate secondo lo solito, et quelle del altare spectano, et debiano essere del decto 
abbate”. 

Et perquirendo de oneribus predictæ rectoriæ fuit repertum prout in aliis 
visitationibus est annotatum, ac usu, et osservantia comprobatum quod rector 
predictæ ecclesiæ tenetur curare divina officia rite, et ut decet ibidem celebrentur, et 
per hebdomedarios et confratres, ac sacristam cum diligentia in divinis deserviatur. 

Tenetur etiam propriis sumptibus reparare ecclesiam predictam cum opus fuerit 
reparationibus necessariis et occurrentibus in fabrica, et paramentis. 

Tenetur etiam solvere mercedem organu[m] et instrumenti musici organi cum opus 
fuerit etiam propriis sumptibus refici et concordari facere. 

Tenetur solvere annis singulis ducatos tres pro emendis candelis necessariis in die 
purificationis Beatæ Mariæ Virginis. Presente ibidem supradicto domino Petro 
Nicolao sacrista, et dicente quod eiusdem rectorie etiam est oneris commodare 
pannos pro ornanda ecclesia in festivitate sancti Marci et ipso reverendo rectore 
replicante, quod est oneris sacriste [c. 226r/237 Ir] et non rectoris, et quod de 
predictis pendet lis inter ipsos in curia archiepiscopali Neapolitana in banca egregii 
Anelli Salerni. 

Deinde, predictus reverendus Detius Capicius exhibuit bullam in carta membrana 
scriptam expeditam per illustrissimum dominum Marium Carrafam archiepiscopum 
neapolitanum subscriptam manu eiusdem illustrissimi domini archiepiscopi cum 
pendenti sigillo predicti domini archiepiscopi munitam institutionis fatte in personam 
predicti reverendi Detii de predicta rectoria vacanti per obitum reverendi domini 
Aloisii De Aierbo ad presentationem magnificorum Thomæ Caraccioli pro 
medietate, domine Victoriæ Carrafe matris et tutricis filiorum et heredum quondam 
Camilli Capicii pro primo genito pro octava parte Fabii Capicii principalis, et 
procuratoris Marii Capicii; Ioannis B[a]ptistæ Capicii; Lucii Capicii; Camillæ 
Seripanne matris et tutricis filiorum, et heredum Ioannis Vincentii Capicii; pro alia 
medietate Iacobi Caraccioli pro alia m[ed]ietate; Ioannis Andreæ Caraccioli pro alia 
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medietate, et Marcelli Muscettule pro una integra voce sub datum Neapoli die 22 
Novembris 1569 subscriptam etiam manu notarii Francisci Gomem actuarii curiæ 
archiepiscopalis Neapolitanæ. In qua est conscriptum instrumentum capture 
poxessionis die 24 eiusdem mensis Novembris manu notarii Fabritii Capobianco de 
Neapoli. 

[c. 226v/237 Iv] Fuit etiam repertum quod ibidem est quedam congregatio 
clericorum qui dicuntur confratres ab intus alias sacristiæ seu secratariæ. Qui habent 
communem massam infrascriptorum introituum, videlicet. 

Annui ducati duodecim super quodam iundico domorum sito in plathea que dicitur 
della Auletta prope castrum novum qui prius solvebantur per Ioannem Philippum 
Oriscione ad presens autem solvuntur per magnificum Carolum Moles. De quibus 
apparet instrumentum celebratum Neapoli die 13 Ianuarii 1530 manu notarii 
Hieronimi De Cerlonis de Neapoli venditionis fatte per Ioannem Matteum 
Cenatiemporo de furia Salerni, et Farsiam Sacco de terra Gifoni coniuges, Berardino 
De Marinno habitatori Neapolis duorum membrorum simul coniunctorum 
copertorum ad ostracum prope quodam puteo cum medietate curti, orti fructati certis 
arboribus cum attione in dicto puteo, et in duobus aliis membris, uno intus alium 
prope introitum dicti cortilei sito in pertinentiis Neapolis et “proprio fora la porta del 
castello” in loco ubi dicitur “a Sancta Agnessa” iuxta bona heredum quondam 
Guglielmi Monaci iuxta bona heredum quondam Luce De Alesio de Cava cum onere 
solvendi quolibet anno ducatos quattuor congregationi Sanctæ Mariæ Maioris de 
Neapoli. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die quinto mensis Aprelis 
1530 manu notarii Hieronimi Ciarloni de Neapoli venditionis fatte per Ioannem 
Baptistam De Gabriele, stipulantem tam pro se quam pro parte Iuliæ Gaietane eius 
uxoris, Berardino894 [c. 227r/238 Ir] De Mainino de Cisena civi neapolitano 
cuiusdam domus consistentis in tribus membris terraneis cum cortili murato cum 
quibusdam arboribus cetrangulorum cum parvo iardeno fructato, et cum actione in 
quodam cantaro, et puteo existenti ibidem in comuni inter ipsum Ioannem Baptistam 
et predictum Berardinum siti Neapoli ubi dicitur a Sancta Agnessa iuxta alia bona 
dicti Berardini. Iuxta bona Ioannis de Aversa iuxta bona illius de domo Monaco, 
iuxta viam publicam et alios confines quam asseruit predictus Ioannes Baptista 
accepisse in dotem a predicta Iulia reddititie anno quolibet venerabili confraternitati 
parrocchialis ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli in annuo censu ducatorum 
quattuor. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die XXIII  Iunii 1530 manu 
notarii Hieronimi Ciarloni predicti assensus prestiti per donnum Annibalem De Lavi 
procuratores, et alios presbyteros et confratres sacrestie parrocchialis ecclesiæ 
Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli venditioni fatte per predictum Ioannem Baptistam 
predictæ domus supradictis loco, et finibus designate dicto Berardino. Et versa vice 
predictus Berardinus promisit solutionem predicti census ducatorum quattuor dictis 
confratribus cum pactis emphiteoticis in forma. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die secundo Martii 1536 
manu notarii Iacobi Basilii de Neapoli assensus prestiti per donnum Annibalem De 
Lavi, et alios presbiteros et confratres [c. 227v/238 Iv] congregationis parrocchialis 
ecclesiæ Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli venditioni fatte per certos venditores 
Berardino Cesana de Neapoli cuiusdam iardeni cum curti, puteo et domibus in 
membris inferioribus et superioribus consistentes, siti extra e prope menia civitatis 
Neapolis ubi dicitur a Sancta Agnessa iuxta bona Ioannis Berardini Monaci iuxta 

894 Berardino De Mainino de Cisena, richiamo carta successiva. 
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bona Ioannis de Aversa, iuxta bona heredum quondam Lucæ De Alexio iuxta viam 
publicam et alios confines reddititii ditte congregationi Sanctæ Mariæ Maioris in 
annuo censu emphiteotico perpetuo ducatorum octo: nec non donationi fatte per 
dictum Berardinum de dicto iardeno ut supra nobile Isabelle Caurafonte Valentiane 
eius uxori cum onere similiter solvendi dictum censum ducatorum octo dicte 
congregationi prout apparet per instrumentum predictæ donationis celebratum manu 
supradicti notarii die 24 Ianuarii 1530. Et predicta Isabella promisit solutionem dicti 
census ducatorum octo cum pactis emphiteoticis in forma. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die quarto martii 1536 manu 
predicti notarii per quod apparet quod predicta Isabella Caurafonte constituit se 
emphiteotam, et rendentem dicte congregationi in predicto annuo censu dictorum 
ducatorum octo superdicto iardeno, et promisit solutionem dicti census cum pactis 
emphiteoticis in forma. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die 13 Octobris [c. 
228r/239 Ir] 1547 manu notarii Ioannis Petri Cannabara de Neapoli affrancationis 
fatte per rectorem, presbiteros et confratres Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli 
magnifice Isabelle Galafronte alias Cabrera Valentiane intervenienti cum consensu 
Pauli Petralbes hispani eius viri cuiusdam ortus sive iardeni cum domibus cum 
pluribus et diversis membris inferioribus et superioribus consistentes cum cortileo et 
introitu siti extra et prope menia antiqua huius civitatis ubi dicitur “fore la porta del 
castello, et proprie a Sancta Agnessa” olim confinatum infrascriptis finibus videlicet 
iuxta bona Ioannis Berardini Monice, iuxta bona Ioannis de Aversa, iuxta bona 
quondam notarii Ioannis Dominici Grassi, et viam publicam. In presentiarum vero 
iuxta bona Petri Romei, iuxta bona Giaimi Ragonese, vias publicas a duabus partibus 
et alios confines, reddiditii predictæ congregationi in annuo censu emphiteotico 
perpetuo ducatorum octo, olim donati ditte Isabelle per Berardinum de Gesena eius 
virum mediantibus duobus instrumentis uno manu notarii Iacobi Basilii de Neapoli 
celebrato 24 Ianuarii 1530 et altero manu eiusdem notarii 25 Iunii 1536 et 
postmodum per eam concessi, et locati diversis hominibus in partem a parte castri 
novi sub annuo censu ducatorum 123. 4. 13. et in excambium predictæ affrancationis 
assignavit eidem congregationi quasdam domos [c. 228v/239 Iv] in pluribus et 
diversis membris superioribus et inferioribus consistentes medietate cortilii sitas in 
eodem loco iuxta bona Petri comes, iuxta bona Giaimi Ragonesii, iuxta restantis 
cortilei et bona dictæ Isabellæ vias publicas a duabus partibus et alios confines sub 
onere solutionis annui census ducatorum duodecim augendo supradictum censum in 
aliis ducatis quattuor, et promisit predicta Isabella parti solutionem dicti census 
ducatorum duodecim dicte congregationi annuo quolibet cum pactis emphiteoticis in 
forma.  

Apparet etiam processus fabricatus in magna curia vicariæ in banca Fabritii 
Campanilis inter confratres congregationis Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli ex una, 
et magnificum Carolum Moles ex altera. In quo est presentatum instrumentum 
celebratum Neapoli die 19 Novembris 1578 manu notarii Ioannis Loisii Petra de 
Neapoli per quod apparet quod magnificus Andreas De Aldam maritus donne 
Beatricis De Oriscen et procurator hereditatis quondam donni Ioannis De Oriscen 
constitutus per donnam Ioannam De Oriscen, et dictam donnam Beatricem heredes 
dicti quondam donni Ioannis dedit magnifico Carolo Moles in sadisfationem eius 
erediti quasdam domos magnas in pluribus et diversis membris cum fundaco 
domorum et apothecis contiguis domibus predictis [c. 229r/240 Ir] sitas Neapoli in 
plathea don Francisci De Ihovara. Iuxta bona Iacobi Testa, et alios confines cum 
onere solvendi annuum censum ducatorum duodecim congregationi parrocchialis 
ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli. 
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Est etiam ibidem decretum latum per dictam magnam curiam diæ 21 Octobris 1579 
per quod condemnatur predictus magnificus Carolus Moles ad solvendum predicte 
congregationi Sanctæ Mariæ Maioris ducatos 72 pro laudemio, pro venditione 
supradictarum domorum. 

Est etiam ibidem presentata copia instrumenti ut supra registrati celebrati die 13 
Octobris 1547 manu notarii Ioannis Petri Cannabari. 

Annui ducati novem cum dimidio super quadam domo massaria sita in villa 
Succavi qui solvuntur per magnificum Hugum Fonsecam. De quibus apparet 
instrumentum celebratum Neapoli die XI Aprelis 1524 manu notarii Vincentii De 
Bossis de Neapoli reassumptionis fatta cuiusdam instrumenti celebrati die 13 Iunii 
1486 manu notarii Dominici Casanova de Neapoli concessionis fatte per donnum 
Ioannem Spina, et alios presbiteros et confratres congregationis ecclesiæ Sanctæ 
Mariæ Maioris de Neapoli Hieronimo Campanili de Neapoli duorum terrarum una 
cum palmento discoperto partim nemorosa et partim vitata sita in pertinentiis ville 
Planure [c. 229v/240 Iv] ubi dicitur “lo Foro” iuxta bona nobilis Caroli Sconditi de 
Neapoli iusta [sic] bona Ioannis Surrentini, iuxta bona monasterii Sancti Augustini, 
viam vicinalem et alios confines, item alia terra posita ibidem campensis modiorum 
septem. Iuxta bona dicti Ioannis Surrentini. Iuxta viam publicam et alios confines pro 
annuo redditu ducatorum duodecim, et tareni unius cum pattis emphiteoticis. In qua 
reassumptione intervenit decretum Curiæ Archiepiscopalis Neapolitanæ. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die 27 Februarii 1506 manu 
notarii Vincentii De Bottis de Neapoli confirmationis fatte per dominum Petrum 
Iacobum Russum cellararium et alios presbiteros et confratres congregationis Sanctæ 
Mariæ Maioris de Neapoli cuiusdam concessionis fatte per dictam congregationem 
Hieronimo Campanili duorum terrarum, unam consistentem in plano scappis et 
monte, in partem arbustatam vitibus latinis in partem nemorosam cum palmento 
discoperto, cum quadam grutta, sitam in pertinentiis villæ Planure in loco ubi dicitur 
“lo Foro” iuxta bona Caroli Sconditi, iuxta bona Ioannis Surrentini de Neapoli, iuxta 
bona monasterii Sancti Augustini de Neapoli [c. 230r/241 Ir] et viam vicinalem, et 
aliam positam ibidem campensem modiorum septem plus veloninus iuxta terra 
beneficialem presbiteri Bartholomei Spinguardi iuxta bona dicti Ioannis Surrentini 
viam publicam et alios confines pro annuo censu ducatorum duodecim. Que predicta 
terra ut supra descripta per predictum Hieronimum seu Nardum Campanilem eius 
fratrem nomine filiorum dicti Hieronimi fuit cessa et renunciata quibusdam de domo 
scencha cum onere solvendi dictæ congregationi pro dicta prima terra ducatos novem 
et tarenum unum cum dimidio, et postea dicta secunda terra modiorum septem fuisse 
perventam in possessione Alberici De Iordanis cum onere solvendi dicte 
congregationi annis singulis carlenos viginti novem qui Albericus promisit 
solutionem dictorum carlenorum viginti novem anno quolibet dicte congregationi 
cum potestate affrancandi data simili recompensa cum augumento granorum decem, 
et cum aliis pattis emphiteoticis in forma.  

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die X° Februarii 1519 manu 
notarii Ioannis Antonii De Nuceria de Neapoli assensus prestiti per donnum [c. 
230v/241 Iv] Annibalem de Lacu procuratorem, et alios presbiteros et confratres 
congregationis ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli cessioni, [e]t 
consignationi fatte per Lucentem Panirellum de Neapoli honorabili Antonio Stinca 
de Neapoli cuiusdam massariæ site in pertinentiis civitatis Neapolis ubi dicitur a 
Succava iuxta bona quondam Ioannis De Maiorica. Iuxta bona Pauli Teste viam 
publicam et alios confines reddititie dicte congregationi, et ecclesie Sanctæ Mariæ 
Maioris de Neapoli in annuis ducatos novem tareni unius, et grana decem prout 
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apparet per instrumentum dictæ cessionis rogatum die XI Augusti 1518 manu 
supradicti notarii. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli 29 iunii 1533 manu notarii 
Thesei Imperati de Neapoli assensus prestiti per dominum Annibalem de Lacu, et 
alios confratres ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli venditioni fatte per 
nobiles Antoninum Stincam et Baptistam Stincam, fratres, Hiacobi Alonso Cariglio 
hispano et Cataline Hernandis hispane eius uxoris cuiusdam massarie in pluribus 
petiis consistentis campensis, et [c. 231r/242 Ir] arbustate site in pertinentiis 
Neapolis ubi dicitur la Fora reddititie ditte congregationi in annuis ducatis novem 
cum dimidio prout per instrumentum rogatum manu publici notarii apparet, et versa 
vice predictus Alonsus tam suo nomine quam nomine dittæ Cataline eius uxoris 
promisit solutionem dicti census ducatorum novem cum dimidio cum pactis 
emphiteoticis in forma. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli diæ 26 Octobris 1536 manu 
notarii Francisci Maioni de Neapoli reassumptum in publica forma per notarium 
Antonellum de Roberto de Neapoli assensus prestiti per confratres congregationis 
venerabilis ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli venditioni fatte per nobilem 
Alonsum Cariglium hispanum magnifico capitaneo Ioanni Ruiz hispano dicto “lo 
Capitanio Fonzeca” cuiusdam masseriæ consistentis in pluribus petiis arbustate 
vitibus latinis cum domo palmento piscina site in pertinentiis Neapolis in loco ubi 
dicitur “alla Thora” iuxta bona heredum quondam Ioannis De Maiorica, iuxta bona 
dicti domini capitanei, iuxta bona artis medicinæ doctoris Andreæ Campanilis, iuxta 
bona [c. 231v/242 Iv] magnifici Ferdinandi Gammacorta, viam publicam et alios 
confines, reddititie dicte congregationi in perpetuum in ducatis novem, et tarenis 
duobus et grana decem. Et versa vice predictus capitaneus Fonseca constituit se 
emphiteotum et promisit solutionem dicti census cum pactis emphiteoticis in forma, 
et cum patto affrancandi. 

Annui ducati tres super quadam domo sita in plathea Marmorate huius civitatis in 
loco ubi dicitur Vico de Canciello que per prius fuit Ioannis De Franco, et post 
modum Ioannis Berardini Terribilis. Et ad presens solvuntur per magnificum 
Ioannem Vincentium monacum. De quibus ultra instrumenta annotata in supradicto 
alio censu. 

Apparet etiam instrumentum celebratum Neapoli die 27 Februarii 1506 manu 
notarii Vincentii De Bossis de Neapoli confirmationis fatte per reverendum Petrum 
Iacobum Russum, cellararium et alios presbiteros parrocchialis ecclesie Sanctæ 
Mariæ Maioris de Neapoli concessionis fatte per ipsam congregationem Hieronimo 
Campanili duarum terrarum, unam consistentem in plano scappis et monte, in partem 
arbustatam vitibus latinis in partem nemorosam cum palmento discoperto cum 
quadam grutte, sitam in pertinentiis villæ Planure in loco ubi dicitur “lo Thoro” iuxta 
bona Caroli Sconditi, iuxta bona Ioannis Surrentini de Neapoli, iuxta bona [c. 
232r/243 Ir] monasterii Sancti Augustini de Neapoli et viam vicinalem, et aliam 
positam ibidem campensem modiorum septem plus vel minus iuxta terra 
beneficialem presbiteri Bartholomei Spinguardi, iuxta bona dicti Ioannis Surrentini, 
viam publicam et alios confines, pro annuo censu ducatorum duodecim que predicta 
terra ut supra descripta per predictum Hieronimum seu Nardum Campanilem eius 
fratrem nomine filiorum dicti Hieronimi fuit cessa et renuntiata quibusdamde domo 
scencha cum onere solvendi dicte congregationi pro dicta prima terra ducatos novem 
et tarenum unum cum dimidio, et postea dicta secunda terra modiorum septem fuisse 
perventam in poxessione Alberici De Iordanis cum onere solvendi dicte 
congregationi annis singulis carlenos viginti novem qui Albericus promisit 
solutionem predicti census carlenorum viginti novem anno quolibet dicte 
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congregationi cum potestate affrancandi data recomp[e]nsa simili cum augumento 
granorum decem, et cum aliis pactis emphiteoticis in forma.  

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die nono Iulii 1521 manu 
notarii Ioannis Baptiste Romani de Neapoli cuius acta conservantur per notarium 
Thomam Anellum Ferretta, affrancationis fatte per rectorem et confratres 
congregationis parrocchialis ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli Alberico De 
Iordanis census annuorum ducatorum duorum, et tarenorum quattuor debendi dicta 
congregationi super quadam terra modiorum septem in circa arbustata, et vitata 
arboribus, et vitibus latinis [c. 232v/243 Iv] sita in villa Planure pertinentiarum 
Neapolis ubi dicitur allo Foro iuxta alia bona dicti Alberici. Iuxta bona heredum 
quondam Pauli Testa iuxta bona Antonii Stinche vias publicas a duabus partibus et 
alios confines cum potestate affrancandi data idonea recompensa simili cum 
augumento granorum decem pro alio annuo censu ducatorum trium consignato eidem 
congregationi per dictum Albericum de Summa annui census ducatorum quinque 
debendorum eidem Alberico per Ioannem Hieronimum monacum super domo 
consistens in tribus membris uno super alio, cum cisterna, cantaro, et furno sita in 
plathea Sancti Anelli Maioris ubi dicitur “Colte de Cancello” regionis Sedilis Nidi 
iuxta bona dicti Ioannis Hieronimi Curto in comunalem, et alios confines, eadem die 
concessa perdictum Albericum dicto Ioanni Hieronimo mediante instrumentum manu 
eiusdem notarii [celebra]to cum potestate affrancandi in simili vel miliori data idonea 
recompensa. Presentem predicto Ioanni Hieronimo et promictente solutionem dicti 
census ducatorum trium dicte congregationi annis singulis in futurum. 

Annui ducati duo et tareni quattuor qui solvuntur super alia domo sita in eodem 
loco per eundem magnificum Ioannem Vincentium. De quibus apparet instrumentum 
celebratum Neapoli die 13 Augusti 1576 manu notarii Aloisii Iordani de Neapoli 
venditionis fatte per Camillam Boccardam magnifico Ioanni Vincentio monaco de 
Neapoli cuiusdam domus in pluribus et diversis membris inferioribus et superioribus 
consistentis cum [c. 233r/244 Ir] cisterna, et ostraco ad solem cum furno, et aliis 
commoditatibus site Neapoli in plathea “delli Marmorati” regionis sedilis Nidi iuxta 
bona dicti magnifici Ioannis Vincentii et alios confines cum onere solvendi censum 
annuorum carlenorum viginti octo debendorum anno quolibet ecclesie et 
congregationi confraternitatis Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die ultimo Augusti 1534 
manu notarii Ferdinandi Bonocorde de Neapoli donationis fatte per Ioannem De 
Franco de Neapoli reverendo domino Berardinetto De Franco de Neapoli sua vita 
durante tamen duorum domorum olim donatarum per ipsum dominum Berardinettum 
ipsi Ioanni tam pluribus membris sitarum in plathea Marmorate regionis sedilis Nidi, 
unam ex eis iuxta bona magnifici Andreæ de Alessi, iuxta bona heredum quondam 
Hieronimi Monaci, viam publicam e[t] [a]lios confines, alteram vero iuxta bona 
illustrissimi Ducos Hadrie, iuxta alias domos ipsius Ioannis, viam publicam et alios 
confines, que domus sunt reddititie congregationi Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli 
in tarenis annuis quindecim videlicet quattuordecim pro domo primo loco designata 
et tarenum unum pro altera, et cum onere solvendi dictum censum dictæ 
congregationi. 

Annui ducati sex et tarenus unus super quadam domo sita in plathea Sancti Petri ad 
Maiella. Qui ad presens solvuntur per Hortencium Riccium. De quibus apparet 
instrumentum celebratum [f. 233v/244 Iv] Neapoli die decimo Martii 1483 manu 
notarii Loisii Granate de Neapoli concessionis fatte per rectorem, et alios presbiteros 
ecclesiæ Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, Raimundo Campanili de Neapoli 
certarum domorum ruinasarum cum duobus casalenis consistentium in membris sex 
duobus cameris contiguis dictis casalenis, duobus cellariis, et una alia camera cum 
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uno cellario sita in plathea domini Ursonis civitatis Neapolis iuxta bona Antonii 
Spatarii. Iuxta bona Coletta Carduini iuxta bona Marini de Ferrea, et fratrum iuxta 
bona magistri Angeli Medici, et viam vicinalem pro annuo redditu ducatorum sex 
cum potestate affrancandi data recompensa cum augumento dicte congregationis, et 
cum aliis pattis emphiteoticis in forma. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die 28 Augusti 1509 manu 
notarii Angeli Marciani de Neapoli assensus prestiti per presbiteros, et confratres 
ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli venditioni fatte domino Iacobo De 
Rubeis, per Ferrum et Prosperum Campanilem filios, et coheredes quondam 
Raimundi Campanilis, et Albericum De Iordanis tutorem Roberti Hipoliti et Fabritii 
Campanilis pupillorum filiorum et coheredum dicti quondam Raimundi quarumdam 
domorum sitarum in plathea Sancti Petri ad Maiella. Iuxta bona heredum quondam 
domini Antonii Grisoni. Iuxta bona domini Ioanni Baptistæ De [f. 234r/245 Ir] 
Clavellis viam publicam et alios confines. Que domus sunt reddititie ditte 
congregationi in annuis ducatis sex, et tareno uno. Qui presbiteri et confratres 
reservaverunt sibi censum predictum et ipse dominus Iacobus promisiti solutionem 
dicti census anno quolibet imperpetuum cum pattis emphiteoticis in forma. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die 21 ianuarii 1534 manu 
notarii Ipoliti De Squillaciis de Neapoli venditionis fatte per magnificam Ipolitam 
Rossam de Neapoli uxorem magnifici Lelii De Lantoglietta, magnifice Ioanne 
Ferrarese, et Camille Ferrarese eius filie cuiusdam domus cum pluribus membris 
superioribus et inferioribus site in plathea Sancti Petri ad Maiella civitatis Neapolis 
iuxta bona magnifici Ioannis Francisci De Rogerio, iuxta bona monasterii Sancti 
Dominici de Neapoli, viam publicam et alios confines. Que domus est reddititia ut 
asseruerunt congregationi Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli in annuis ducatis sex, et 
tareno uno, et reservaverunt assensum prestandum per dictam congregationem. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die 6 februarii 1534 manu 
predicti notarii Ipoliti de Squillaciis de Neapoli assensus prestiti per confratres 
Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli supradicte venditioni fatte, et reservaverunt sibi 
censum predictum et predicta Ioanna promisit solutionem dicti census cum pattis 
emphiteoticis in forma. 

[c. 234v/245 Iv] Annui ducati quattuor qui solvunturper moniales monasterii 
Sanctæ Mariæ della Sapientia huius civitatis Neapolis super quadam domo 
incorporata eidem monasterio. De quibus apparet instrumentum celebratum 
testamentum celebratum Neapoli die 4 aprelis 1418 manu notarii Antonii Pirotti de 
Neapoli per quod apparet quod Masellus Mastronsus de villa Planure pertinentiarum 
Neapoli legavit ecclesie Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli annuis tarenos quattuor 
pro celebratione facienda per presbiteros dictæ ecclesie anno quolibet unius 
anniversarii, et una missa decantata consequendos super quibusdam domibus sitis in 
plathea Marmorata iuxta domos presbiteri Nardelli de Secula iuxta domos ducis 
Adrie iuxta viam publicam et alios confines quas ipse Masellus obligavit 
imperpetuum eidem congregationi. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die 25 Augusti none 
indictionis manu notarii Francisci Malatesta per quod apparet quod donnus 
Thomasius dello Sasso confrater et cellararius congregationis Sanctæ Mariæ Maioris 
de Neapoli cepit corporalem poxessionem predictarum domorum sitarum in plathea 
Marmorate pro sestu quod domus ipse fuerunt devolute ad ipsam congregationem 
propter solutionem non fattam predicti census per biennium continuum, et propter 
alienationem fattam iure quisitis presbiteriis dictæ ecclesiæ895. 

895 ecclesiæ. Apparet etiam aliud, richiamo carta successiva. 
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[c. 235r/246 Ir] Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli manu 
notarii Ioannis Dominici Amalfitani de Neapoli die decimo Martii 1542 in quo 
magnificus utriusque iuris doctor Matteus de Ianninis constituit se debitorem 
congregationi Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, et pro ea reverendo Ioanni Antonio 
Rotundo procuratori in ducatis viginti quattuor pro censibus decurtis ad rationem 
ducatorum quattuor quolibet anno qui debentur super quibusdam domibus in pluribus 
et diversis membris consistentes sitis Neapoli et proprie “in la Strata di Marmorata” 
iuxta bona illustris Ducis de Adri, iuxta bona Berardinetti de Franco viam publicam 
et alios confines emptis per predictum Matteum a reverendo Ioanne Leonardo 
Mercatante. 

Annui ducati quattuor super quadam domo sita in plathea Sancti Petri ad Maiella 
qui per prius solvebantur per magistrum Raimundum Vertuccium et ad presens 
solvuntur per Franciscum Mastro Antuono. 

De quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli die quinta mensis Novembris 
1477 manu notarii Georgii Fortini de Acerris habitatoris Neapolis venditionis fatte 
per Berardinum Pippo et Leonardam Pippo eius sororem domini Altobello de Vivo 
procuratori donni Ioannis Spine abbatis Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli et domini 
Dominico de Sancto Erasmo procuratori et cellarario congregationis dittæ ecclesiæ 
Sanctæ Mariæ Maioris et successoribus in dicta congregatione cuiusdam domus site 
in civitate Neapolis in plathea Porte Domini Ursonis iuxta bona cappellæ Sancti 
Angeli de Squillacis, iuxta bona ecclesiæ Sanctæ Mariæ Maioris, iuxta bona 
Francisci Englesis [c. 235v/246 Iv] iuxta viam publicam et vicinalem pro pretio 
ducatorum quindecim de carlenis. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die 15 Aprelis 1482 manu 
notarii Minici de Casanova de Neapoli concessionis fatte per dominum Ioannem 
Spinam rectorem et alios presbyteros ecclesiæ Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli 
egregio Iacobo Salvideo de Aerio scribe Regie Camere Summarie cuiusdam 
domuncularum simul coniunctarum unam in partem ruinatam trium membrorum 
videlicet uno cellario terraneo una saletta et una camera superiore cum piscina 
communale cum quadam alia domo Cappelle Sancti Angeli de Squillacis, et alia 
totaliter destructa, et ad casalenum reducta sita in platea domini Ursonis iuxta dictam 
domum Sancti Angeli de Squillacis iuxta quandam domunculam Francisci Guirrici 
vias publicam et vicinalem et alios confines pro annuo censu perpetuo ducatorum 
viginti, et dictus rector teneatur dictas domunculas reparare.   

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die 26 Iunii 1486 manu 
notarii Gabrielis Setarii de Neapoli concessionis fatte per rectorem et confratres 
congregationis Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli honeste mulieri Clare Come de 
Neapoli cuiusdam domus consistentis in membris quinque superioribus, et 
inferioribus cum cisterna communi cum quadam domo beneficiali domini Ioanni 
Thomasii de Rosellis sita in civitate Neapoli in loco dicto Porta Domini Ursonis iuxta 
bona Christofari de Iennarello iuxta bona cappelle Sanctæ Cannide [c. 236r/247 Ir] 
intus ecclesiam Sancti Andreæ ad Nidum iuxta supradictam domum beneficialem 
viam publicam et alios confines pro annuo redditu sive censu tarenorum viginti cum 
pattis emphiteoticis in forma, et potestate affrancandi cum augumento. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die 17 Maii 1542 manu 
notarii Ioannis Antonii Cammarotii de Neapoli assensus prestiti per confratres 
congregationis Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli venditioni fatte per Petrutiam de 
Marchese et notarium Innocentium Fiterum  de Guardia generali magistro Raymo de 
Fidutia de Sancto Lucito tutore cuiusdam domus in pluribus membris consistentis 
cum puteo et cantaro site in plathea Sancti Petri ad Mayella de Neapoli iuxta alia 
bona Petrutie de Fidutia, iuxta bona Laurentii de Coluccia viam publicam et alios 
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confines cum onere solvendi annuos ducatos quattuor congregationi Sanctæ Mariæ 
Maioris de Neapoli prout per instrumentum celebratum in curia notarii Sebastiani 
Canori de Neapoli apparet, et deinde donationi fatte per predictum magistrum 
Raimum ditte domus ut supra descripte, ditte Prudentie et Ioanne de Fidutia eius 
filiabus prout per instrumentum celebratum manu predicti notarii Ioanni Antonii 
Cammarotii apparet et versa vice predictus Raimus nomine dictarum eius filiarum 
promisit solutionem dicti census cum pactis emphiteoticis in forma.  

Annui ducati undecim super quadam domo sita in plathea Sapientie huius civitatis 
qui ad presens solvuntur per magnificum dominum Fabritium dello Tufo. De quibus 
apparet instrumentum celebratum Neapoli [c. 236v/247 Ir] die 14 Martii 1405 manu 
notarii Nicolai Longobardi de Neapoli concessionis fatte per confratres 
congregationis Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, Stasio de Taldantia et Thomasio 
de Taldantia de Neapoli fratribus cuiusdam domus site in civitate Neapoli in plathea 
Sanctæ Mariæ Maioris in Vico Solis et Lune seu de dattilo cum piscina et cantaro 
consistentis in membris infrascriptis cellariis duobus terraneis uno intus aliud cum 
mezzanino in uno ipsorum item sala una cum mezzanino camera una discoperta 
coniuncta cum dicta sala iuxta hospitale, et domum estaurite dittæ platheæ Sanctæ 
Mariæ Maioris iuxta domum Ioannelli de Penna a duabus partibus. Iuxta viam 
publicam curtim comunalem, et alios confines pro annuo redditu sive censu 
tarenorum septem cum pactis emphiteoticis in forma et per predicti fratres tenerentur 
dictam domum reparari facere ad suas expensas. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die 14 Maii 1512 manu 
notarii Hieronimi Gaffuri de Neapoli venditionis fatte per Pirrum Antonium Traversa 
et Madalenam de Baldantia coniuges domino Antonio Pandella de Neapoli cuiusdam 
domus que fuit quondam Ioannis de Baldancia obligata dicte Margarite pro dotibus 
suis site in vico dicto “Sol et Luna seu de Sancta Maria Maggiore” iuxta bona 
Ioannis Fubitte. Iuxta bona Fabritii Mataratii viam publicam et alios confines 
mediante decreto Magne Curiæ Vicariæ pro pretio ducatorum centum et novem.